inuiti permisérunt. Tractata ea est pax diu, nunc
his nunc illis intercidentibus rebus & dubitatio-
nibus, nec nisi victoris regis in victū maiori quadā
au&toritate & opinione potentiae stabilita poterat
coaluisse. A qua Philippus iste in imperii & guber-
naculorum suorū ausplicatis initiis, & vno ferè eo-
dēq; anno tribus in locis Gallorū exercitibus pro-
fligatis, & exquisitissima pompa exequiis Bruxellis
patri peractis, quarum similes Ferdinandus frater
Augustæ in comitiis & Sigismundus Augustus Po-
loniæ Rex Petricouïæ in suis celebrauerat, in Hi-
spanias nauigauit. eo quidē exitu, vt si S. Sebestia-
ni quem vulgò vocant portū tempestiuè non atti-
gisset, præ maxima quæ subsequuta fuerat sequēti
nocte tempestate, actum proculdubiò de ipso suif-
set. Verùm cùm omnibus Angelos custodes, tum
videlicet vñctis suis dedit Deus fortiores. Nec mo-
ra cum Elizabetha Henrici Galliarū regis sorore,
quam ab illa pace in matrimoniu accipere spopō-
derat, magnificentissimo apparatu Toleti nuptias
celebrauit, & mox à gaudio, ad mœstitiā re subitò
prolabente, de eiusdē regis nec opinata à quodam
Iudicro certamine morte nuntium accepit. Nihil
enim in gaudiis humanis certum, & quod afferre
potest interitum, in hoc admouendum risum non
temere præbueris te spectandum. Ab eo Henri-
ci Galliarum regis obitu, horribiles primūm qui-
dem in Galliis demum etiam & in Belgio excitatæ
sunt tur-

11

sunt turbæ & seditiones, quæ non nisi & graui sum-
ptu, & longa mora, & dubia cura poterant trauil-
lari. Ac vix interim credidisses, quām in diuīso &
ad ruinam præcipitato vicino regno, quod ipsum
maioresque eius exercuerat, & non difficile occu-
pari ab eo poterat, Rex Philippus fuerit modera-
tissimus, & tantum abest ut hostem ut etiam
tum necessitas tulerat ipsius egerit defensorem.
Quibus haud dubiè etiam maiora illis & alibi pro
Christi gloria & Christianorum salute præstissem,
si partim Turcica hostilitate, partim sociorum ma-
lignantate, partim subiectorum rebellione, à pio in-
stituto reuocatus non fuisset. Est enim certissimum
illo eodem ferè tempore ob ducum suorum, quorū
maior & potior pars in captiuitatem Turcicam
venit, ingentem duce Turcarum Darhute cladem
ad Zerbas pati, & paulò post, ob Siciliam Melitam
insulam immensis dispendijs defendere necesse eū
habuisse, & nihilominus tamen laboranti Galliæ
nunquam defuisse, ac postremo Petro Ernesto
Mansfeldio Comite Duce validas auxiliares copi-
as, ad Moncotorum Galliarum Regi submisisse, ut
verè Catholici rē & nomine regis contra hæreti-
cos officiū explesset, & pariter se suaq; tecta à vi-
cino incendio defendisset; omne enim malū vici-
no malo fit auctius, & quod exilibus progressibus
fuerit tensum, nisi mature extinguitur excrescit in
immensum. Erat quidem non nemo, qui orienti-

bus Belgicis motibus præcipuæ illarum prouinci-
arum auctoritatis viros liberaliter ære alieno li-
berandos , quām seueritate animaduersionis ad
officium adigendos regem potius hortabatur.
Omnes enim qui malè sedent, locum mutare auēt,
& non tam ratione aut consilio , quām repentinio
impetu & aliquo alicuius nominis Duce vulgus
mouetur. Nec deerat sanè hac in parte Rex, tam
sibi quām etiam suis vlo modo, & nunc Egemo-
tano Comiti , nunc aliis ad aulam suam venienti-
bus, quām potuit maximè regium animum & be-
neficentiam declarauit. Sed præ foribus procul
dubiò tempus iam illud fuerat, quo veteribus
quorundam flagitiis ita exposcentibus, diuinitus
punitio noua debebat prouinciæ irrogari. Facit
enim iusta Dei Opt : Max : indignatio, vt quamli-
bet non peræquè peccauerint omnes, communi-
nihilominus interitu scelera in omnibus casti-
gentur. Ventum igitur ad illas vstiones sectio-
nesq; est, quibus primùm Albanus Dux in Belgio
cum imperio veniens Aurancio fortè elapso Ege-
montano verò & aliis captis nonnullos aurei vel-
leris equites & complures alios nobiles extremo
suppicio non dubitauit affecisse; siue quòd à Phi-
lippº rege in commissis id habuerat; siue quòd in
Egemontanum Comitem, ob quædam verba, de
Mettensi oppugnatione irrita in se iacta vetus odi-
um(ut ferunt) conceperat; siue quòd ita rerum &
tempo-

temporum illorum statui ipsius opinione forte
expedierat. Ad Maximiliani quidem Cæsaris au-
res, ut eius rei peruvolauit nuntius, turbatus est
aliquantum; & quoniam Opersdorfii ad Da-
nubii ripam non procul à Vienna versabatur,
Suendio officii causa ad ipsum veniente, & quid
de Belgicis nouis sentiret percunctante, ne Da-
nubium quidem illum sanguinem restincturum es-
se clarè respondit, & verè. Omnia enim parcè,
sed procerum parcissimè sanguis fundendus. Nam
quid ab his similibusq; gestis subsequutum fuerit
mali res postea declarauit, cùm Albanus vt san-
guinarius Dux habebatur dubiæ curationis mor-
bos ad deterrēdos alios violenta remedia protinus
adhibenda, & non modò regium thesaurū absor-
bendum, sed & pauperum sanguinem exsugendum
non dubitaret. Qua ipsa re, sic profectò offensus
Rex Hispaniarum fuerat, vt cùm aliquando, quod
infra dicemus, ob quoddam factum Albano irasce-
retur, etiam effigiem ipsius ex Palatii penetrali-
bus per fenestram deiiciendam imperauerit; vnde
quidam colligunt ipsius regis mentem alienam ab
eo consilio semper fuisse; sed cùm secus quam spe-
raueris res ceciderint, vix aliquis confitetur eius
rei fuisse se autorem, tametsi in negotio tam ancī-
pitis contentionis atq; lubrico, lapsum esse, ipsum
etiam veteranum ducem qui prodigiū loco habeas-
tur; semper enim quam ante à prætorio prætor in

suo consideratio fit magistratu. Distat longè ab Hispaniis Belgium, & seditione nec opinata in prouinciis oriente, non modò illarum prouinciarum seditiosos ciues, sed & omnes promiscuè suspecti habentur indigenitales. Quò partim aperta ignoratione veri, partim nimia cupiditate dominii, partim suppressa voluntariè apud se notitia reeti, ii qui rebus præsunt in auia aguntur præcipites, & semel errore facto, nec propter obstinationem superbiamq; emendato, in multo maiora gravioraq; mala indies vehementius prolabuntur. Multò autem etiam experuntur id magis, cùm contemptu gentium omnia expugnatu facilia sibi proposuerint, & cùm tum arte tum natura munitissimæ arces & vrbes occurrerint iis expugnandæ. Ex multis enim quæ videbantur imbellibus gentes & nationes plures vñ & necessitate armorum tractandorum pugnatissimæ extiterunt. Quāquam in rebus iis nec aliquid certi, neq; potest esse diurni; & fœlicitas aliquos ad tempus admiratores, rebellio omnes ad omnem perpetuitatem sui habet osores & contemptores. Quò magis huius tam diurni & obstinatissimè belli gesti cum subiectis nomine, hunc optimum & sapientissimum Regem si aliquis taxare forte voluerit, næ haud omnia ipsi, sed partim ministrorum, partim etiam subiectorum partem aliquam, animi adscripsérunt impotentia, quorum illis se committere, his haud ita

12

haud ita fidere habuit necesse; qui Deo Opt:
Max: primum mox & Regi suo rebelles facti quod
minus religionis Catholicæ & patrimonii sui de-
fensor videretur, ad tot tamq; immensos sumptus
belligerando profundendos aut potius in gloria
Christiani & Catholici nominis collocandos ade-
gerunt. Egrè enim stationem deserit, qui re & no-
mine Catholicum Regem se professus tuendam
suscepit. Accedebat quod præter quod hæreti-
corum peruersis conatibus irritatus, Carolo vn-
igena filio viginti ferè annos nato, spe vnica Regni
amissio vehementer indoluerat, qui blesus, clau-
dus, & gibbosus in hac lucem editus, imperfecta ut
diximus in puerperio matre, de patre quoq; è me-
dio auferendo ut ferunt cogitabat. Solet enim na-
tura plerumq; tales foetus ostendere corpore, qua-
les ingenio & habitu fuerint interiore. Qua de
ipsius mente, ac in Rempub. ipsumq; se volunta-
te, cum ad Pium v. Pont: Max: aliosq; præcipuos
orbis Christiani principes, Philippus Rex præscri-
psisset, & quid de vnigena illo filio tot tantorumq;
regnorum hærede statuere debuerat, sententias
eorum exquisiuisset; tandem quomodo mortuus
sit incertum est; illud autem certissimum, quod
cum Ruigomes summus Palatii eius præfectus ad
ipsum venisset & quædam præfatus fuisset, ad la-
chrymas eum prouocauerit, cui Epitaphium mor-
tuuo, Hispanico rithmo tale scriptum fuerat: